ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS MARINHAS TROPICAIS, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO
MAR – LABOMAR/UFC.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e quinze (30/11/2015),
às 14 horas e 30 minutos, na sala de reunião, do Instituto de Ciências do Mar, teve
início a reunião do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Marinhas
Tropicais, com a presença dos seguintes docentes: Carlos Eduardo Peres Teixeira
(Presidente), Sandra Tédde Santaella,  Cristina de Almeida Rocha Barreira, Danielle
Sequeira Garcez, Jorge Iván Sánchez Botero, Lidriana de Souza Pinheiro, Oscarina
Viana de Sousa, Rivelino Martins Cavalcante, Rodrigo Maggioni, Rozane Valente
Marins, Vicente Vieira Faria, Luis Ernesto Arruda Bezerra, para deliberarem sobre a
seguinte pauta:

1. Homologação do resultado da seleção das turmas de mestrado e doutorado 2016.1;
2. Conhecimento de título obtido no exterior mestrado e doutorado pela Sra. Luciane Alves
Maranho;
3. Informes.

O professor Carlos abriu a sessão agradecendo a presença de todos e em seguida passou para as
deliberações do colegiado. (1) Ata da reunião anterior, aprovada por unanimidade e
apresentado pelos presidentes das comissões da seleção das turmas de mestrado e doutorado
2016.1, Edital 01/2016, os respectivos resultados. A comissão do mestrado formada pelos
docentes: Carlos Eduardo Peres Teixeira (Presidente), Danielle Sequeira Garcez (Membro),
Jorge Iván Sánchez Botero (Membro), Luis Ernesto Arruda Bezerra (Membro), Oscarina Viana
de Sousa (Membro), Rivelino Martins Cavalcante (Membro), conforme Portaria N° 012/2015
de 30 de setembro de 2015, da coordenação do Programa, apresentou a ata do processo
seletivo. No mestrado houve 43 (quarenta e três) inscritos, compareceram para a prova escrita
37 (trinta e sete) candidatos e foram classificados para a 2ª fase de projetos 16 (dezesseis)
candidatos. Foram classificados para a prova de proficiência e a análise de currículo 13 (treze)
candidatos. Apurado os resultados de todas as etapas, a média final, calculada conforme a
ponderação prevista no Edital 01/2016, a classificação final dos candidatos aprovados foi a
seguinte: 1º lugar, Carla Lourenço Ferreira, nota final 9,12; 2º lugar, Thais Chaves da Silva,
nota final 8,86; 3º lugar, Clara Cabral Almeida, nota final 8,26; 4º lugar, Francisco Bruno
Moreira Carmo, nota final 8,26; 5º lugar, José Belchior Gonçalves Neto, nota final 8,18; 6º
lugar, Matheus Fernandes Martins, nota final 8,08; 7º lugar, Victor Peixoto Nunes Cordeiro,
nota final 8,01; 8º lugar, Felipe Braga Pereira, nota final 7,95; 9º lugar, Jessica Hellen Lima
Rios, nota final 7,86; 10º lugar, Larissa Plutarco Freitas, nota final 7,77; 11º lugar, Francisco
Carlos de Sousa Santana Jr, nota final 7,70; 12º lugar, Virna Mirela Maciel Silva, nota final
7,64; e 13º lugar, Ana Luiza A. Claudio de Araújo, nota final 7,36. Os dez (dez) primeiros
serão convocados, conforme o número de vagas ofertadas no Edital. A comissão do doutorado
formada pelos docentes: Sandra Tédde Santaella (Presidente), Cristina de Almeida Rocha
Barreira (Membro), Helena Matthews-Cascon (Membro), Lidriana de Souza Pinheiro
(Membro), Rodrigo Maggioni (Membro), Vicente Vieira Faria (Membro), conforme Portaria
Portaria N° 013/2015 de 30 de setembro de 2015 da coordenação do Programa, apresentou a
ata. No doutorado tiveram 20 (vinte) inscritos, sendo 15 inscrições para realizarem a prova em
Fortaleza e 05 inscrições para realizarem a prova em outros estados, duas inscrições em
Pernambuco e três no Pará. Compareceram à prova nesse Instituto, em Fortaleza, 13 (treze)
candidatos; 02 (dois) candidatos compareceram à prova, na Universidade Federal de
Pernambuco; e 03 (três) candidatos compareceram à prova na Universidade Federal do Pará.
13 (treze) passaram para a 2ª fase. Na análise do currículo, 08 (oito) foram aprovados. Por

ordem de classificação: 1º lugar, Jordana Sampaio Leite, nota final 9,03; 2º lugar, Shayanna
Mitri Amorim da Rocha Souza, nota final 8,58; 3º lugar, Índira Oliveira da Luz, nota final
8,48; 4º lugar, André Ferreira Porfírio, nota final 8,35; 5º lugar, David Hélio Miranda de
Medeiros, nota final 8,01; 6º lugar, Liane Marli Silva de Araújo, nota final 7,50; 7º lugar
Cyntia Rafaela Ferreira de Moraes, nota final 7,47; 8º lugar, Daniele Braz Azevedo Farias, nota
final 7,40. Serão convocados os 05 (cinco) primeiros classificados, conforme a oferta de vagas
no Edital. Os alunos convocados serão encaminhados aos seus orientadores, conforme decisão
da comissão da coordenação. A homologação do resultado foi aprovada por unanimidade dos
presentes. (2) Apresentada a solicitação de reconhecimento de títulos de pós-graduação obtidos
no exterior de Luciane Alves Maranho, conforme Processo nº 23067.015062/2015-31, título de
mestre, e Processo nº 23067.015063/2015-86, título de doutor. A comissão responsável,
formada pelos docentes: Oscarina Viana se Sousa (Presidente), Carlos Eduardo Peres Teixeira
(Membro) e Rivelino Martins Cavalcante (Membro), conforme Portaria nº 024/2015 de 11 de
novembro de 2015, da direção do Instituto de Ciências do Mar, deu parecer favorável. Parecer
aprovado por unanimidade dos presentes. (3) O prof. Carlos divulgou a palestra que acontecerá
no dia 03/12/2015, às 15 horas, no Auditório do Labomar, que será proferida pelo professor
Sergio Rossi, da Universidade Autônoma de Barcelona. Título da palestra " The animal forests
as carbon sink: a neglected ecosystem service ". O professor Sergio é um reconhecido cientista
no tema e está procurando estender parcerias de pesquisa na UFC. Após a palestra o professor
estará disponível para conversar sobre possíveis parcerias. Nada mais havendo a tratar, a sessão
terminou às 15 horas e 30 minutos, e eu, Isabela Agadir Abreu, lavrei a presente ata, com as
assinaturas dos presentes, em anexo.